II. Occurrit autem primò Vocabuli Juris notio, in cu-

jus ambiguitatem jam excurrere hujus loci non est. Ex variis, quæ à compilatoribus in *l. ult. & pen. ff. de l. & Jure* referuntur significationibus, ac uberius enarrantur ab *Erico Maurino, J. Cio. Celeberrimo*, *Præceptore meo quondam in Academia Kiloniensis ac Patrono æternùm colendo, Illustri jam Camere Imperialis Assessore*, in *specimine de princip. Juris publ. cap. 1. ut & schemate comprehensæ* repetuntur à *Viro Magnifico Johanne Rebhan, J. Cio. itidem Celeberrimo, Patrono, Hospite ac Præceptore meo, non sine grate. mentis recodatione nominando*, in *Hodogeta juris Chart. 2. clim. 1. n. 8. editione novissima*, eam hic nostram facimus, quâ juris vocabulum accipitur specialiter pro facultate & potestate huic vel illi hoc aut illud faciendi agendi jure tributa. *C. I. A. th. 5. d. 1. & I. Unde jus testandi, jus stipulandi, jus retinendi, jus eundi agendi, utendi fruendi &c. Vinnius in Comment. Acad. & Forens. ad §. 1. de actionibus. Quo sensu etiam Grotius de jure B. & P. lib. 1. cap. 1. n. 4. juris vocabulum ad personam refert, dum inquit: quòd jus interdum sit qualitas personæ competens ad aliquid justè habendum vel agendum. Erir proinde hic jus meliorationum nihil aliud, quam facultas lege alicui competens meliorationes faciendi & servandi. Quatenus autem per hanc facultatem omnia & singula commoda, beneficia ac prærogativæ personæ jure tributa intelliguntur, non inconcinne hoc loco inferendum putarem: Hoc jus consistere in provisione aliqua vel legali vel pactitia, illis personis indulta, quæ meliorem rem vel fundum fecere.*

III. Melioratio nomen satis latinum est, à verbo meliorare derivatum; quo verbo utitur *Ulpianus in l. si cuius. 13. §. 5. ff. de Usifructu*, idemque significat, quod rem meliorem reddere. *cap. 1. X. de in integr. restit. pro ut in d. l. 13. §. 4. l. solvendo 39. ff. de Negot. gest. l. Servitutes. 20. §. 5. de servit. præd. urb. 2. Feud. 28. §. si vassallus dicitur: quòd quis alterius rem possit quidem meliorem facere, non tamen deteriore; Vel fructuosiore rem facere l. fructus. 7. §. 13. ff. soluto matrimonio; pretiosiore fundum facere l. in furdo. 38. ff. de R. F. Meliorationis verbo utitur Imperator in *Auth. qui rem. C. de SS. Eccles. l. 2. & 3. C. de jure Emphyt. l. ult. C. de Negot. gest. l. ult. §. ult. C. Commun. de Legatis, Nov. 7. cap. 7. §. 2. l. 16. in fine C. de præd. & aliis reb. mim. non alien. l. 16. C. de Evict.**

IV. Pa-

IV. Patitur autem & meliorationis vox varias significaciones, german. dicitur **die Besserung** / sumiturque 1. Pro **überbesserung oder verbesserung** in pignoribus, quando pluris pignus valet. **Straßburgische Ordnung von Execution.** §. 45. & seqq. *La plus value, la prevalence* de hac specie meliorationis loquitur. *l. & qua. 15. §. ult. ff. de pignorib.* 2. Pro multa nota, **besseren** / sive emendare, *amender.* *Statut. Argent. art. 52. 54. 57.* 3. Pro rebus ipsis in fructum venientibus, quomodo sterquilinum sive stercora (quæ aliquibus in solatium conceduntur) *l. 7. C. de Cursu publico angar. & parang.* **die Besserung** ab effectu nuncupantur, quia illis agri pinguescunt; *l. fundat. 17. §. 2. ff. de A. E. l. plenum. 12. §. 2. de usu & habit.* **Die Tunge die sich Jährlich auff den Gütern zu thun gebühret.** Quantum enim momenti sterco ratio ad fundi emolumenta conferat, ipsi quoque Jcti non verocundati sunt annotare & prohteri. *l. cum quæreretur. 60. §. 3. in f. de leg. 3. l. in instrumento 8. de instructo vel instrum. leg. l. si alius. 7. §. si quis. 6. quod. vi aut. clam. Magnif. Joh. Otto Tabor, Jct. Celeberrimus ac Preceptor meus in Giesensi Academia plur. venerandus, de jure & contractu colonario provinciali th. 44. Wissenbach, ad l. 79. de V. S. 4.* Pro Emponematibus in Emphyteust, vel, *ἀπό τῶ ἐμφοτευσίῳ*, pro subtiliori cultura: parte, implantatione & insitione scil. ut vult *Cujac. in parat. german. Ufern Haven Impffen.* *C. A. th. 5. hie* vel pro quavis melioratione, quia per cultum & sationem, implantationemque agrî meliores redduntur, **Kommen in Bau und werden gebessert.** *Wesenb. in parat. n. 7. hie. l. 2. & 3. C. de Jure Emphyt. Nov. 120. cap. 8. Franskius de Laudemis. cap. 15. In Ordinatione Solmensi part. 2. tit. 7. §. 47.* Melioratio Emphyteutica vocatur **das Schaufschrecht / Jus Palare. si Jus Bipaly,** quod jus per imputationem, non quod propriè jus dicatur, vel quod æquum sit, peculiari disputatione. *Dm. D. Davit Bengen, Assessor quondam Cameræ Imperialis,* definit, quod sit usurpacio colonorum, qui ex imperitia vel improbitate fundos alienos sub certa pensionis annua sibi elocatos ad alios transferunt, dominis insciis. Hinc cum propter hujus juris abulum verus rei usus interverteretur, *Inchyra Resp. Argent.* huic malæ consuetudini expressa constitutione Anno 1662. ult. Julij lata, obviavit, salvis co-

lono aliis jure competentibus remediis, de quibus *Magnif. Dn. D. Tabor de Jure & Contractu Colonario* th. 58. & *pasim Dn. D. Berger de Jure Bipali* th. 50. Palare autem quare dicatur hoc jus palæ, vel ab instrumento, pro assidua palæ adhibitione, vel, quòd barbaro juri nomen quoque Doctioribus seculis incognitum congruere videatur. in *all. disput. videre licet.* 5. Pro melioramentis feudalis seu accessionibus. *l. 1. ff. de usuris & fructibus* tum naturalibus, pro omni fundi incremento; 1. *Feud.* 4. *S. si quis de manso & seqq.* tum industrialibus, præcipuè verò pro prædii rustici accessione, seu servitute; 2. *Feud.* 8. *S. E. Contrario.* Pro accessione itidem industriali, in specie tamen pro prædio urbano, sive ædificio. 2. *Feud.* 28. *S. si vasallus.*

V. Ex quibus quidem generaliter apparebit, meliorationes nihil aliud esse, quàm augmenta quædam, quæ rei ex quacunque causa seu naturali, seu industriali, seu civili accedere solent; hacque accessione faciunt meliorem, seu augmenta illa fiant de novo ædificando, sive vetusta reficiendo. *Garsias de Expens. & Meliorat. cap. 1. n. 8.* dummodò rei ita sint affixa, ut efficiantur pars rei, *Marta. digest. nov. Neap. lib. 4. tit. Meliorationes. c. 1. Boerius decis. 4. 4. num. 6. Menoch. conf. 64. n. 5.* ac vâlor & æstimatio ejus inde augeatur, ita ut accessiones quascunque contineant, quæ rebus vel fundo accedunt, omniaque comprehendant augmenta, quæ eum meliorem faciunt, sive contingant cum illius mutatione, sive absque eadem. *Garf. all. cap. 1. n. 8.* Reficere enim non est formam mutare. *l. 3. S. 15. ff. de itinere & actu privat. nam & usufructuarius meliorare fundum potest. l. 13. S. 4.* qualitatem fundi mutare non potest. *l. usufructus. 7. S. 3. in fin. l. 4. 4. l. 13. S. 7. ff. de usufr.* Et in hac significatione distinguantur à sumptibus & impensis, cùm fieri possit, ut expendantur in fundû, nihilq; melioretur, expensæque considerentur non simpliciter, sed quatenus utiles ac proficuae fundo fuere. Ceterùm cùm, ubi de meliorationibus contenditur, & earum ratio nonnunquam habeatur, quæ necessariò & utiliter factæ, licèt periere, & quando solvuntur, meliorationes factæ, aliquando earum fiat æstimatio, prout expensum, *Garsias de Expensis & meliorationibus. cap. 24. n. 1.* aliàs etiam eadem, quæ de impensis dicuntur, in meliorationibus observen-

observentur; Vocabulum meliorationum hic in latissima si-  
 gnificatione accipimus, quatenus Melioramenta & reparatio-  
 nes dicuntur, per quas domus vel aliud ædificium vel res  
 conservatur, & consistunt in & sub verbo reficere, restaurare,  
 regere, substruere, sarcire, ædificare, advehere ea, quæ ad ean-  
 dem rem necessaria sunt. *Tuse concl.* 174. *Boer. decis.* 44. *pr.* Nec sic  
 quoque nomine meliorationum saltem comprehendimus,  
 quod ex Patrimonio possessoris circa rem alienam consumum-  
 tum vel impentum (quo sensu quis hoc nomine non solum  
 omnia commoda, augmenta, accessiones, obventiones, emo-  
 lumenta, erogationes, impensas. *l. un. C. de Expens. lud. publ. ubi  
 in rubrica vocantur expensa. Sumtus. l. 2. C. de servit. & passim imp-  
 pendia. l. 14. §. 1. ff. com. divid. l. 27. §. 4. ff. mand. l. 15. ff. de impens.  
 in res dot. pensiones. l. 8. §. 2. ff. de N.G. pensiones. l. 7. §. 11. solut.  
 matrim. expensas etiam judiciales, cum non magis melioret,  
 qui parietem fulcit, quam qui contrariam actionem repellit.  
 Boer. decis. 44. num. 15. Marecot. lib. 2. resol. cap. 109. num. 5 Gars. de  
 exp. & meliorat. cap. 14. n. 27. sed etiam damna posset continere,  
 quoniam damnum est diminutio patrimonii. *l. 3. ff. de damno  
 infecto ac colonus ob fundi evictionem omnia detrimenta, quæ  
 passus est, recipit. l. 9. §. 2. & 3. ff. Locat. ubi Mornac. Magnif. Dn.  
 D. Tabor de F. & Contr. Colon. th. 32. in fine. quod tamen negat Boer.  
 decis. 52. num. 5. & 7.) sed iisdem etiam annumerabitur labor per-  
 sonæ, si scilicet rusticus cum sua familia vel pecunia laboraverit,  
 & pretium operarium, juxta quantitatem, quæ aliis pro eis-  
 dem operis & operibus danda. Cum enim impensarum ap-  
 pellatione non tam pretium materiæ, quam opera & merces  
 veniat. *l. Mercedes. 29. ff. de H. P. §. 2. l. de Societat. l. 4. l. fin. de ope-  
 ris fervor. & industriæ ac laboris proprii æstimationem in hac  
 materia habendam esse existimo. Quamvis enim etymon no-  
 minis impensæ vel expensæ non videatur ferre, ut aliud dica-  
 tur expensum, quam pecunia & alia res data, cum dictæ vo-  
 ces nomen trahant à veteri ritu, quo ante inventum num-  
 mum in permutationibus res pondere constantes permu-  
 tandæ appendebantur. *arg. l. 1. ff. de contr. emt. & §. 1. l. de  
 restam. ord.* quo pertinet quod in *tit. C. de ponderator. aurum æ-*  
*qua lance à collatoribus suscipi debere, & in l. 4. C. de liberis*  
*prate.****

præteritis & §. 3. v. quare l. de legit. agnator. success. æqua lance ad hæreditates vocari dicitur, de quo veteri ritu videri potest. Garf. cap. 1. Attamen cum non tantum res in commercium veniant, sed de factis etiam contractus fiant. l. 3. pr. de O. & A. factaque hominum æquè compensentur. l. 22. ff. locat. l. 22. ff. præscr. verb. & opera ac labor nomine impensarum venient. arg. l. 27. §. 5. de R. V. l. 6. ff. de impens. in res dot. l. 55. §. 1. ff. locat. c. 1. X. de in int. rest. vers. labore add. l. 5. ff. de duob. reis. Bald. & Salycet. ad l. 11. C. de R. V. Covarruv. l. 1. var. resol. cap. 3. num. 3. Garf. de Expens. & Meliorat. c. 1. n. 14. Hartman. Pistoris. quest. 42. n. 28. vers. 6. Molineus in Cons. Paris. t. 1. §. 1. gl. 5. num. 100. Marefcot. var. resol. lib. 2. cap. 108. num. 6.

VI. His quoad nomen præmissis, progredior ad ipsius rei tractationem: quæ ut ed melius intelligatur, monente Cicerone. l. 1. offic. descriptionem juris propositi hæc ponimus: *Quod sit remedium juris, competens emtori fundum vel rem apud se constitutam retinendi, donec de meliorationibus in eam factis ipsi satisfiat.* Neque tamen eo ipso excludimus emtorem ab actione, quâ, si casu aliquo possessionem amittat, meliorationes recuperare possit, sed quoniam saluberrimum hujus juris remedium in retentione consistit, præcipuum illius effectum in hæc exceptione fundamus. Conf. th. 3. & 58.

VII. Divisionem meliorationum quod concernit, illa varia est: cum enim meliorationes sint augmenta & accessiones: 1. Quædam sunt naturales, in quibus sola natura operatur, nullo operæ aut industriæ hominis facto concurrente. Marta. digest. nov. Neap. lib. 4. cap. 14. & si factum hominis intervenit, tamen natura elementorum ei prævalet, suntque iterum vel latent, vel apparentes. Latentes sunt, quæ ita accedunt, ut intelligi non possit, quanto quoquo temporis momento, quidque adjectum sit. §. præterea. 20. l. de R. D. l. 7. §. 1. ff. de A. R. D. l. 9. §. 4. ff. de usufructu. l. 1. C. de alluv. Joseph. Ludovis. decis. Perusin. 24. num. 3. Apparentes è contra, quæ ita accedunt, ut protinus incrementum conspici possit. §. quod si vis fluminis. 21. l. de R. D. l. 7. §. 2. ff. de A. R. D. Insulæ fluviatricæ. §. Insula. 22. l. de R. D. l. 9. §. 4. ff. de usufr. l. 30. pr. ff. de A. R. D. Fransk. de laudem. cap. 15. Naturalibus etiam annumerantur mineræ, salinæ,

salinæ, arenæ, metalli, auri, argenti, cretifodinæ, de quibus  
*in l. 13. ff. de publican. & vectigal. & Garfias cap. 22. n. 47. l. 3. §. fin.*  
*& seq. de reb. eorum qui sub iuvela.* Ad naturales etiam fructus pen-  
 dentes referri possunt *arg. l. 9. ff. ad L. Falcid.* pars enim fundi  
 esse putantur, *l. 4. 4. ff. de R. V. l. 25. §. 6. ff. que infraud. cred.* quam-  
 vis fundus in se spectatus ejusdem valoris dicatur tempore  
 autumno, ac hyberno *d. §. 6.* quod & de foetu, qui in utero est,  
 procedit, cum pars viscerum matris habeatur *l. 1. §. 1. ff. de*  
*Ventr. insp. 2.* Aliæ industriales, quæ opera & facto hominis ac-  
 cedunt prædio, cooperante natura, in quibus factum confide-  
 ramus ejus, qui accessionem fieri curavit. *Maria Neap. 4. dig.*  
*cap. 14.* Quæ sunt vel Ordinariæ vel Extraordinariæ. Ordini-  
 nariæ sunt, ad quas faciendas quis vel expressè ex lege nimirum  
 vel pacto contractui adjecto, vel tacitè ex natura contra-  
 ctus tenetur; veluti quas facit fructuum cogendorum causâ,  
 vel de quibus verisimiliter inter contrahentes actum. *l. 61. ff.*  
*Locati l. 7. §. 16. solut. matrim. l. 3. §. 1. de Impens. in res dot. fact.*  
*Garfias. c. 1. n. 10. Menoch. de recup. poss. remed. 15. n. 501. 513. & ibi al-*  
*legat.* Industriales extraordinariæ sunt, quæ simplicem debita-  
 tæ æstimationis formam excedunt, ut si quis novas mansio-  
 nes urbanas & rusticas magni sumtus & valoris fundo adje-  
 cerit, vel stagnum vel molendinum magni redditus. *c. 1. §. è*  
*Contrario 2. Feud. 8.* quæ etiam appellantur per se non subsisten-  
 tes, intrinsecæ seu intensivæ, inseparabiles, quæ non augment  
 quantitates sed valorem, & ita prædio intrinsecè cohærent, ut  
 per se subsistere non possint, qualia incrementa sunt castrum,  
 molendinum, ædificium *l. 7. §. 2. & 3. ff. & l. 7. C. de usufr. l. 7.*  
*§. 10. ff. de A. R. D. l. 34. pr. de contr. emt.* quæ quidem, quatenus sine  
 læsione prioris status auferri ac sine dispendio tolli possunt,  
 non absolute inseparabiles appellari possunt *l. 37. 38. ff. l. 5. C.*  
*de R. V. & distinguuntur ab extrinsecis seu extensivis, per se*  
*subsistentibus & separabilibus, quando augmentum corpora-*  
*le vel incorporale facto hominis contingit, ut jurisdictio vel*  
*prædium à vasallo comparatum & feudo adjectum, quod va-*  
*lorem auget. l. 3. §. Divis fratres vers. sicut n. de Fur e Fisci. Pruckman,*  
*Conf. 29. n. 42. vol. 1. ac per se potest separari & subsistere Garf. d.*  
*tr. cap. 22. n. 3. Carolus Molinaus in Consuet. Paris. tit. 1. §. 1. gl. 5. n.*

15. 29. & imprimis 123. ubi 7. augmentorum divisionum mentionem facit, quas tamen magis exempla vel accidentia membrorum, quàm divisiones appellat. *Schrad. de feud. 2. part. 9. part. princ. sect. 2. n. 1. Harum. Pistoris. lib. 2. quæst. 42. in princ. Vultei. lib. 1. feud. cap. 11. n. 137.* Industriales intrinsecæ per se non subsistentes, sub duplici sunt respectu, aut enim pretio, impensis & industria, factoque hominis accedunt, aut temporis beneficio rerumque vicissitudine, ut si domum pro mille emerim, postea verò dum possideo, variante tempore crescat ejus pretium ad duo millia l. 3. ff. de eo quod certo loco. *Garfius cap. 22. n. 18. & 20.* Extrinsecæ, quæ factio hominis accedunt & per se subsistere possunt, quoque trifariam sunt considerandæ. Vel enim primò accedunt rei principali, in eadem qualitate, sub eadem natura & conditione eodemque acquirendi vel amittendi modo, cujus est res principalis; prædico enim vendito, donato, in dotem dato, legato, aut alio titulo acquisito, augmentum prædij tali modo acquisitum intelligitur, cum accessoria sequantur naturam & conditionem rei principalis l. 35. §. 2. cum l. seq. l. 52. §. ult. ff. de A. E. l. 10. §. 1. de usurp. & usucap. l. 91. §. 4. §. fin. de Legat. 3. l. 25. §. 2. ff. de pact. det. l. 41. in pr. ff. de S. V. P. l. 19. §. 1. ff. Commun. Divid. Et hæc augmenta comparantur naturalibus l. 24. §. 2. de legat. 1. l. 18. §. 1. ff. de pignorat. act. l. 16. pr. ff. de pignor. l. 29. §. 2. eodem.

Vel 2. rei accedunt, non quidem semper in eadem qualitate & natura, vel eodem acquirendi modo, atramen semper occasione causæ & tituli rei principalis, ut si possessor rei feudalis vel Emphyteuticæ rem per se subsistentem occasione causæ vel tituli rei feudalis vel Emphyteuticæ acquirat, sine qua aliàs nunquam acquisiturus fuisset. *Afflict. in c. 1. §. si Vasallus 2. Feud. 28. 2. F. 8. §. de contrario tit. de investit. in re alien. fact. Garf. cap. 22. n. 8.*

Vel tandem 3. accedunt rei, non in eadem qualitate, natura & conditione rei, nec eodem acquirendi modo, sed uniuntur ex destinatione patrisfamilias, ut si quis fundo partem alterius fundi adjecerit l. 10. ff. de leg. 2. aut partem communis fundi cum alio univerit. l. 20. §. 1. ff. si servius vindicet. facit l. 91. §. 3. & fin. ff. de legat. 3. vel si vasallus possedit fundum, ex alio autem

autē titulo acquisivit agrum confinē, quem univit feudo, forte sub eadem clausura, redivitibus & rationibus confusus, sub denominatione unius feudi, ex quibus parer, partem ita adjacentam iterum separari & per se subsistere posse *per supra alleg. 2. F. 8. & Molinaum all. n. 20.*

Quædam 3. sunt Civiles, quas Molinaus antea alleg. loco incorporales vocat, quæ fundo hominis industria absque ulla naturæ operatione ad instar fructuum civilium accedunt, *Marta Neap. 4. dig. cap. 14. Ex decisione Perusina 24. Josephi Ludovisij.* Hujusmodi sunt servitutes, jurisdictiones, libertates, exemptiones, *Schrader. l. all. quæ iterum sunt duplices, quædam simpliciter tales sunt, quæ ex solo hominis facto proveniunt, quædam mixtæ, quæ partim ex facto hominis, partim ex dispositione legis vel præscriptione descendunt præter all. Schrader. p. 2. part. pr. sect. 2. num. 1. & seqq. Molinaus d. l. n. 108. Garf. c. 22. n. 2. & 3. Rosenhal. de feud. tom. 2. c. 10. concl. 43. n. 1. & seq. & iterum dividuntur, quod vel sint per se subsistentes ut jurisdictiones, vel per se non subsistentes ut servitutes reales 2. feud. 8. §. 1. Molinaus d. l.*

4. Quædam sunt casuales & micæ fortuitæ, quæ ex solo casu fortuito beneficio fortunæ proveniunt, ut inventio thesauri, de quo *Garf. c. 22. n. 49. & seqq.* Quamvis alij putent thesaurum inter melioramenta rei numerari non posse, cum rei melioratæ non cohæreat, nec cum illa sit unitus *l. 3. §. 3. ff. de A. vel A. P. nec fundus inde melior dici possit, unde & ea, quæ in fundo ad usum habentur, cum non cohæreant cum ipso fundo, non melioramenta sed instrumenta appellari. Menoch. d. conf. 64. num. 7.*

VIII. Et hæc quidem meliorationum divisiones propriè in materia feudali adhibentur, quatenus autem hic nomine meliorationum etiam expensas comprehendimus, harum aliæ sunt vel consuetæ, circa & post contractum fieri solitæ, eæque vel necessariæ, utiles & voluptuariæ, In quibus describendis operam supervacaneam esse existimo, cum passim occurrant. De necessariis *Vid. l. 1. §. 1. l. 3. pr. & §. 1. de impens. in res dot. fact. l. 79. de V. S. l. 39. de H. P. §. 4. versu in rem 1. quod cum eo qui in aliena potest. Menoch. remed. 500. 501. Et exempla ca-*

rum habentur in l. 5. ff. qui potior sunt in pign. l. 2. §. 2. v. *idem agi-  
ratum* ad l. Rhod. de *Factul. unic.* §. 5. v. *sed nec ob impensas C. de Rei  
Uxor. act. Gædd.* ad l. 79. de V. S. l. 14. ff. de *impens. in res dot. fact.* l. 1. §.  
ult. l. 2. ff. *cod.* l. 7. §. ult. *solut. matrim.* l. 78. §. 4. de *jur. dot.* De *uti-  
libus Gothofr.* ad l. 5. §. 3. & l. 6. de *impens.* l. 14. *cod.* l. 39. ff. de H. P.  
l. 79. de V. S. l. *fm.* ff. de *fundo dotali* *Wissenbach.* ad l. 79. de V. S.

Voluptuariarum *icidem* exempla subministrantur in l. 79.  
de V. S. l. 9. l. 14. §. 2. de *impens.* l. 13. §. 4. ff. de *usufr.* l. 39. §. 1. de H.  
P. l. 15. §. 1. ff. de *servit.* l. 9. & 11. ff. de *supell. legat.* l. 12. de *instrum.*  
& *instruct. legat.* *Gædd.* & *Wissenbach.* *cit. loc.* Neque eæ Dd. *divi-  
siones* hic prætereundæ, quando aliæ dicuntur perpetuæ, aliæ  
ad præsentis tantum temporis utilitatem vel duraturæ ad  
tempus l. 3. §. 1. de *impens. in res. dot. factis* separabiles, insepara-  
biles l. 37. 38. ff. l. 5. C. de R. V. Aliæ extantes, non extantes l. 38. de  
H. P. l. 10. §. 1. de *Negot. gest.* l. 37. de R. V. Modicæ & immodicæ l.  
18. §. 2. ff. *Commodati* l. 12. 15. ff. de *impens. in res dot.* liquidæ, illiqui-  
dæ arg. l. 5. ff. de *statu lib.* quæ quatenus scopo nostro conveniunt,  
quidque in *ingulis* juris obtineat, infra pluribus profecturum  
sumus.

IX. Ratio hujus juris consistit in æquitate, quam non  
Jus Civile, sed naturalis ratio induxit. Quamvis enim Jure  
Cæsarum scripta sit illa æquitas, qua cuique suum reddend-  
um esse arbitramur, quia tamen jura illa nihil aliud effece-  
runt, quam naturali huic juri vim quoque & potestatem ci-  
vilem addere, qua Cives in rebus gerendis artius vinciren-  
tur; merito leges illas, quæ naturalem æquitatem continent,  
naturalis juris instituta censet *Garf. c. 1. n. 27.* Id quod inde  
magis apparet, quod præcipuus hujus juris effectus in exce-  
ptione consistat, quæ species est defensionis *Colerus ad cap. olim*  
*X. de Except. num. 8.* quæ cum ex eodem fonte descendat, cui  
omnes aliæ defensiones ortum suum debent, nullo jure, nullo-  
que legis vel statuti vel principis edicto censetur exclusæ, ne-  
minique quantumvis contumaci & negligenti deneganda l.  
*Defensionis 7. C. de jure fisci. Vasq. illust. Controv. l. 1. c. 18.* Hinc consue-  
tudinem non restituendi melioraméta odiosam ac juri divino,  
Naturali, Canonico ac Civili contrariam asserit *Decian Vol. 2.*  
*resp. 29. n. 15.* Quæ conclusio à Dd. eò usque extenditur, ut si sta-  
tutum vel rescriptum Principis extaret, non posse excipi de  
compen-

compensatione, possit tamen excipi de retentione melioramentorum, quæ non censetur prohibita *l. si necessarias* 8. §. 1. ff. de pignorat. act. quem textum ad hoc propositum citat *Paul. de Castro Conf.* 39. col. pen. l. 2. *Cravetta Conf.* 148. n. 2. *Anton. Niger. de Except. remorantibus faciendam vel factam sed non consummatam rei iudicata executionem cap.* 8. pr. num. 79. *Molignat. tr. de retentione quest.* 90. *Schrader. de feudis* 2. p. 9. part. pr. sect. 2. n. 111. Et si omnes vi statuti rejicerentur exceptiones, melioramentorum exceptionem ad eò favorabilem esse, ut illud non extendatur ad hanc exceptionem de melioramentis sive impensis factis *Boer. decif.* 43. num. 15. quia, licet legibus cautum sit, ei qui restitutionem rei depositæ petit, per *l. si quis pen. & ibi Dd. C. depositi* nullam exceptionem objici posse, ipsi tamen objici potest exceptio de melioramentis seu impensis in rem depositam factis *Schrader loc. all.* cùm ratione melioramentorum detur retentio & reliquæ exceptiones legitimæ & rationabiles arg. ex parte 13. X. de offic. & potestate judicis deleg. Cùm non verisimile sit, Principem qui jura tuetur verbis generalibus tollere vel le juris observantiam *l. si. quando* 35. C. de inoffic. testam. summaque videtur iniquitas, si reus justis ejus exceptionibus ac defensionibus rejectis, id solvere teneretur, quod non deberet *l. 14. 66. ff. de Condiçt. indebiti Berlich. part. 1. concl. 84. n. 3. Andreas Rauchbar. 9. p. 2. quest. 25. num. 98. & seqq.* Et *Carolus de Grassis in Tract. de Exceptionibus ad materiam statuti eas excludentis quadraginta sex consignavit*, quæ omnes contra tale statutum pro re nata opponi possunt, quem *V. imprimis Except. 13. Confer Mysing. Cent. 6. Obs. 5. Petr. Gregor. Tholos. lib. 50. c. 2. n. 20. Joseph. de Sesse in tractat. de inhibit. c. 4. §. 11. n. 47. & cap. 5. §. 7. n. 4. & §. 8. passim. Gutierrez. præf. quest. 167. n. 3. Octav. Cacheran. conf. 67. n. 24.*

X. Neque per antea dicta æquitatem in hoc jure ita semper locum obtinere existimo, ut legibus & juri scripto prævaleat. Licet enim in his impensarum & melioramentorum quæstionibus æquitatis rationem maximè judices habere debeant, *l. 48. de R. V. l. 37. de H. P. l. 14. §. 1. ff. Commun. divid. cum in iis sub autoritate juris scientiæ etiam peniciosi errores*

contingere possint *l. 91. §. 3. de V. O.* attamen quatenus naturalis illa æquitas scripta, & lex scripta ex naturali æquitate temperatur, civiles illæ leges meritò æquitati anteferendæ, cum folius æquitatis intuitu facilè subverterentur leges ac Reip. instituta conculcarentur. Nam quæ æquitas sine jure, sine Legge quæ scripta non est, sine quâ nil vel certum in jure vel perpetuum, *Garf. cap. 1. n. 28.* cum omnia ad imaginariam & cerebrinam æquitatem vel potius iniquitatem facili negotio detorqueri possint *Garf. d. l.* Ut vel hinc satis colligi putem, causas hujus juris in jure nostro Civili esse expressas, & quamvis variæ reperiantur, quæ eisdem cum hoc jure operetur effectus, quorum præcipui consistunt in exceptione & retentione, attamen pro ratione instituti nostri eæ nobis causam propinquam constituent: Quando 1. pars rem aliquam melioratam petens fraudulenter aut culpa solutionem melioramentorum differt. Siquidem ideo retinetur res, ut debitor ad solvendum adigatur; quem autem per hæc remedia cogere necesse habemus, eum utique dolo vel culpa solutionem denegasse vel protraxisse oportet. 2. Si à parte possidentis Meliorationes vel impensæ in eam rem factæ *arg. §. 31. l. de R. D. §. 39. l. de Act. l. 48. de R. V. l. 14. §. 1. ff. Com. Divid. l. 38. 39. ff. de H. P.* Quod multò magis obtinere videtur, si ab utraque parte, tam petentis quàm possidentis, tale pactum de retinenda re, donec de meliorationibus satis factum, vel contractui vel alio negotio sit adjectum, cum ea quæ mutuo consensu placuerunt sint custodienda *l. 1. de pactis.*

XI. Cæterùm cum genera possessionum tot sint, quot & causæ acquirendi ejus, quod nostrum non est; Et in summa magis unum genus, species infinitæ *l. 3. §. 21. ff. de A. v. A. P. Magisf. Dn. D. Rebhan. in Hodoget. ch. 2. cl. 3. p. 419. & ch. 2. cl. 4. p. 808.* Eæ omnes tamen ad generalem illam divisionem reducuntur. Quod omnes possessores rei alienæ vel bonæ fidei sint, vel malæ fidei *l. 1. §. 6. & l. 3. §. 22. de A. v. A. P. & plur. all. à Briffon. de V. S. l. 2. verbo bona fidei & lib. 6. verbo fides.* Qui bonâ fide, possident, iterum distinctionem recipiunt, aut enim ex titulo acquirendi dominij (vel vero vel ex justa causa præsumto *l. 33. §. 1. de usurpat. l. 11. ff. pro emptore l. 4. §. 1. l. 5. pr. & §. 1. ff. pro suo*) animo

animo & opinione domini possident, & cum bonæ fidei possessores dicuntur, qui ignorant rem possessam esse alienam *l. 3. pr. ff. ad l. Flavian. de plagiar. l. 109. de V. S.* vel qui eam suam existimant *l. 48. §. 1. de usurp.* Aut non possident animo & opinione domini, nec ex causa dominij acquirendi, sed sciunt rem alienam esse, eamque voluntate domini ex conventionione cum eo inita, vel alio jure in re constituto possident; quamvis hi & similes, qui non suo sed alieno nomine possident, in possessione potius esse dicantur. *l. 10. §. 1. ff. de A. vel A. P. l. 10. §. ult. de A. R. D. l. ult. §. 8. ff. uti possidetis* cum lex conventionionis ita concepta sit, ut ministerium tantum præbeant *l. 18. pr. l. 1. §. 20. de A. vel A. P.* Eos etiam ad b. f. possessores hic referimus, qui rei possessæ ad tempus domini certis tamen casibus aliis restituere tenentur.

XII. His ita præmissis, superesset ut considerarem, quomodo jus hoc nostrum in singulis possessorum generibus locum haberet, cum non ante juris, quam personæ ratio sit habenda *l. 14. pr. de Jure Codicill.* ac in quovis negotio semper de personis quibus jus aliquod competit, quive actum facere volunt, prius despiciendum, anne idoneæ & habiles ad perficiendum actum existant *arg. l. 4. qui testament. fac. possunt.* Cæterum cum in hisce melioramentorum controversiis non tam facile in universum definiri, quid eo nomine à quocunque possessore deduci debeat, quam ex variis diversisque negotiorum circumstantiis per singula æstimari possit. *l. 17. ff. fin. de impens. in res dot. fact.* & propter particulares possessores, naturam contractus, vel alias causas, à communi regula nonnunquam recedendum, præcipueque in hac materia obtineat, quod mutata personæ causâ jus ipsum mutetur. *l. 1. C. de imponend. lucrativ. inscriptione.* omissis aliis, de quibus prolixè egerunt, qui de jure Retentionis passim scripsere, de Emptoribus pro ratione instituti imprimis aliquid disserendum putavi, quatenus in hujus juris communionem vocandi sint ij, qui rem emtam meliorarunt, quam certis tamen casibus restituere tenentur.

XIII. Neque tamen eo excurrere intendimus, ut in omnibus hisce emptoribus meliorationum jus enodemus, inter quos primo loco referri posset emptor evictionem passus *l.*

45. §. 1. de A. E. in quem licet dominium non transferatur, usufru-  
capiendi tamen conditio transit. l. 74. ff. de contrab. Empt. Vel qui  
rem sub pacto in diem additionis, vel legis commissoriae l. 1.  
2. 4. §. 3. ff. de in diem addict. l. 1. 5. ff. de leg. commiss. vel ita emit, ut  
contractus rescindatur, vel per restitutionem in integrum l.  
40. §. fin. ff. de Minor. l. 16. C. de pradiis & al. reb. minor. Garf. c. 18.  
n. 15. vel propter immodicam læsionem ex l. 2. C. de Rescind. Vend.  
Garf. cap. 18. n. 18. Fachin. 2. controuv. cap. 20. vel propter vitium rei  
actioni redhibitoriae locus sit T. T. de Ædil. edicto.

XIV. Sed talis emtor subiectum juris nostri recipiens con-  
stituet, qui consummata legitima emtione & venditione rei  
alicujus dominium pleno jure consecutus, facultatem tamen  
venditori concessit redimendi, ut restituto pretio rem vendi-  
tam iterum recuperare possit. l. 2. C. de pact. inter Empt. & vendit.  
Et sanè nemo facillè in dubium vocabit, quòd ea, quæ jure no-  
stro civili de bonæ fidei possessoribus in hisce melioratio-  
num controversiis præclare passim disposita reperimus, opti-  
mo quoque jure Emtori intra retrovenditionis tempora pro-  
prietatem melioranti, competant. Etsi enim hujus juris  
effectus maximè sint favorabiles, in jure & æquitate fundati,  
l. un. C. etiam ob Chirogr. nullo tamen in casu favorabiliores esse  
possunt, quàm ubi proprietarius rem suam, quam animo &  
affectione domini possedit, melioravit, eam restituere tene-  
tur. Id quod maximè ampliandum, si emtor per aliquot se-  
cula eam, non optimo saltem & justissimo, sed etiam onerosis-  
simo titulo possedit. Neque tamen hoc in casu litem nostram  
facere intendimus annon emtor, licet venditori facultatem redi-  
mendi quandocunq; libuerit, in instrumento concesserit, ni-  
hilominus præscriptione longissimi temporis se tueri possit, l. 3.  
C. de præscript. 30. vel 40. annor. l. 1. §. 1. C. de annal. Except. Tiraq. de  
R. C. §. 1. gl. 2. n. 1. & 2. Bachov. in not. ad Treutl. disp. 28. th. 10. lit. d. vol.  
1. Vinn. lib. 2. quæst. 6. Mantica de iac. & amb. convem. l. 4. t. 31. n. 22. &  
seqq. Boer. decis. 182. n. 3. ita ut ad hæc remedia, quæ meliorantibus  
concessa, ipsi confugiendū non esset, cum contraria sententia  
in praxi obtineat Gail. 2. obs. 18. eamq; defendat Wehner obs. pr. voce  
ablösung Speidel. in specul. voce Pfandschilling. ubi elegans in  
hac materia V. Responsum Tremacing. lib. 3. Variar. resol. 10. n. 27.  
& seqq.

et seqq. Sed quatenus meliorationes facere, nec earum onus sustinere debeat, in subfequentibus videbimus.

XV. Jam ordo nos vocat, ut de personis nonnulla dicamus, quæ ita emere possint, & quæ à tali contractu excludantur, & cum hæc à Dd. ad *Tit. de contrahenda emt*: prolixè enumerentur, eapropter otiosè illas repetere supersedeo. Generaliter dixisse sufficiat; quòd omnis ille sub pacto de retrovendendo contractum emtionis venditionis constituere possit, cui potestas negotiandi non est adempta, hoc est, cui concessum est plenum commercium. Nam ut emptio venditio consistat, illud requiritur *l. ult. ff. de A. E. C. l. A. de contrab. Emt. th. 7.* & ita vulgata illa regula prohibitoriorum hinc quoque procedit, quòd quilibet, qui non prohibetur, censeatur admissus *l. 28. §. 2. quibus ex causis majores l. 43. §. 1. de procurat. cap. 23. X. de sponsal. Matt. Berlich. p. 2. concl. 2. num. 1.* Omnes ergò hinc excluduntur, qui emere & vendere non possunt.

XV. Quia verò de quibusdam personis specialiter dubitari solet, lubet de iisdem breviter quædam hinc annectere, & quidem 1. Quoad personam Emptoris: potest sub hoc pacto emere filiusfamilias adhuc in potestate patris constitutus. *arg. l. 28. §. 2. l. 29. ff. de pact. Nicol. Boër. decis. 282. n. 30. Berlich. d. Concl. 2. n. 2. Mantica. de tacit. & Amb. Conv. l. 4. tit. 31. n. 13. 2. Tutores & curatores, licet rem immobilem pupilli vel minoris sine decreto magistratus alienare vel obligare non possint. *l. 1. C. de prædiis & aliis rebus minor. ementes vel vendentes tamen rem pupillo vel minori pactum hoc contractui apponere possunt. Et licet pro minore sententia lata, ex causa restitutionis in integrum non est restituendus, nisi velit omnes expensas, quas b. f. emptor fecit, præstare. l. 39. §. ult. ff. de minor. Menoch. de recup. post. remed. 15. num. 512. & 522. Anton. Nigev. pr. cap. 8. n. 28. & 29. Mantica. d. tr. lib. 4. t. 32. n. 35. arg. l. 1. C. quando decreto opus non sit. Tiraqu. de R. C. ad fin. tit. n. 2. & seqq. Mantica. d. l. n. 15. Ipse verò minor emens rem cum hoc pacto absque interpositione decreti iudicis, aliisque solennitatibus à jure requisitis, non obligatur. *arg. l. 6. 7. C. de præd. & aliis rebus minor. l. 1. §. ult. l. 5. §. 4. ff. de rebus eor. qui sub tut. vel curat. Fachinaus. 2. Controv. juris. c. 3.* Si tamen minor 25. annis emptori hæres existat, venditori ejusque hæredibus**

redibus redemptionem desiderantibus satisfacere cogitur, per restitutionem rei emptæ, etiamsi magistratus decretum & curatoris autoritas non accesserit, per *Text. in l. i. C. quando decret. opus non sit. Tiraq. de R. C. §. i. gl. 6. n. 28. & seqq. Boer. decis. 182. num. 24.* quos sequitur *Berlich. concl. 2. part. 2. num. 30. Carpzov. 2. def. 14. c. 1.* Sic eadem ratione mulierem quoque bona retrovenditioni subiecta possidentem, ad postulationem venditoris sine curatoris consensu illa revende. e posse concludit *Wibelius ad Constit. Ducat. Würtemb. que extat in jure Würtemb. part. 2. sub tit. 29. Von Contracten der Weibspersonen und wann solche kräftig. §. 4. num. 55. pag. 33.* 3. Prælati emens nomine Ecclesiæ, aliique administratores possunt in actu contrahendi præjudicare ecclesiæ & iis quorum administrationem gerunt, ut probant *Tiraqu. de R. C. ad fin. tit. num. 20. C. de quarta & cap. Veniens. X. de prescript. Manica. d. n. 17.*

XVII. Quoad personam venditoris, quin etiam usufructuarius sub hoc pacto usumfructum vendere possit, nulli dubitamus per *l. 12. §. 2. l. 35. §. 1. l. 38. 39. l. 67. ff. de Usufr.* Venditur autem in tali casu non ipsum jus personale utendi fruendi *l. 8. §. ult. de peric. & comm. Rei Vend.* sed jus percipiendi fructus, quod scilicet principaliter in persona venditoris consistit, & emptori non nisi ex persona venditoris competit, ideoque mortuo venditore extinguitur. *C. 1. A. de Usufr. th. 27. num. 4. Bachov. in not. ad Treutl. disp. 16. th. 10. lit. A. vol. 1. Sutholt. diss. 5. th. 43. Reimck. de Retractu consang. q. 3. n. 93. & seqq.* De vasallo, licet cautum reperiamus, quoddam feudum inconsulto domino vendere non possit. *1. Feud. 5. 1. Feud. 13.* aded ut etiam tabelliones scienter super hoc contractu instrumentum conficientes infamiæ & amputationis manus dextræ pœnâ plectantur. *2. Feud. 52. v. si quis verò & tit. 55. in pr. vers. scriba* tamen sub hoc pacto incontinenti venditioni adjecto alienantem, feudi privationem evitare concludunt per *l. 4. §. 10. ff. de Usurpat. & Usuc. Schrader. de feud. p. 9. c. 1. n. 29. Zas. in Epitom. feud. part. 10. n. 4. & seqq. Molinaus in Comment. ad Consu. Paris. §. 51. gl. 2. n. 13. & seqq.* quoddam non censetur fundum alienare, qui actionem ad eum recuperandum habet. *l. 52. ff. de A. R. D.* Et is, qui actionem ad rem recuperandam habet, ipsam rem habere videatur. *l. 15. ff. de R. I. Tiraq. de R. C. §. 1. gl. 7. n. 4. & ad fin. tit. n. 155.* Ubi hoc quoque in emphyteuta alienante emphy-

emphyteusin obtinere ait. Videtur enim pactum hoc tantum operari, ut originale jus feudi penes ipsum vasallum manere censeatur. Præsertim verò hoc procedet ex consuetudine resignationis *Der Auflassung* / ut vocant hodie in Imperio Germanico, recepta, quâ vasallus, licet alteri feudum vendiderit, nihilominus pro vasallo habetur, nec feudum amittit, donec jus suum coram Domino feudi cesserit & refutaverit, *bis er das Lehen auffgelassen*, de qua testatur *Hartman. Fistoris lib. sing. observat. 230. per 101. V. th. 22.*

XVIII. Quæcunque antea quoad personam emptoris retulimus, eadem asserimus etiam de ejus heredibus. *Trentacing. resol. X. lib. 3. num. 2. Ludovic. de Casanate. conf. 6. n. 26.* quia meliorationes sunt quid hæreditarium, ad omne genus hæredum transitorium. *Boër. decis. 182. n. 21. Schrad. 2. p. 9. sect. 2. n. 51.* Accedit quòd jus ex pacto quæstum regulariter in hæredes transmittatur. *l. 4. §. ff. de O. & A. sive illud pactum de dando sive faciendò sit conceptum l. 13. C. de Contrah. stipul. nulla etiam hæredum facta mentione, d. l. 13. Quoniam plerumque tam hæredibus nostris, quam nobismetipsis cavemus ex sententia Celsi in l. 9. ff. de prob. Perez. ad l. 2. C. de pact. in em. n. 13. Boer. d. l. Bertich. p. 2. concl. 2. n. 22. & 23. Mantica de tac. & amb. conv. lib. 4. T. 32. n. 19. & seqq. & n. 34. Quam asserionem in successoribus ampliamus, & licet pro ratione dubitandi facere posset, quòd pactum cum una persona factum, non habeat locum in alia l. si unus. 27. §. 4. v. ante omnia ff. de patris ac jure tertii nemo regulariter se juvare possit, l. loci corpus 4. §. 7. competit. ff. si servit. vindic. l. cum servum. 6. C. de servis fugitiv. fallit tamen hoc, si quis succedat in locum & jus tertii, ab eoque causam possessionis habeat. cap. 46. de R. 1. in sexto Reink. de Retractu Consanguinit. cum allegatis quest. 2. n. 484. & seqq. successor autem causam habet ab antecessore, ideoque non immeritò eidem suffragari debet jus, quòd habuit antecessor l. 13. §. 1. & seqq. ff. d. vel A. P.*

XIX. Ex eadem ratione nec singularem successorem ab hoc jure excludunt. p. l. 14. §. 1. vers. sed si is qui à me emerit. ff. commun. divid. Socin. conf. 158. lib. 2. num. 28. Cravetta. conf. 148. §. 1. quia omnes exceptiones, quæ competunt venditori, competunt etiam ipsis singularibus possessoribus habentibus causam

ab eo mediante venditione, cum jus accipiendi transeat in singularem successorem *l. fin. ff. de Exc. Rei Vend. l. 8. ff. de iurej. l. si mater. II. §. item Julianus. 3. & §. si egero. 9. l. si Exceptio. 28. ff. de Exc. rei judic.* Et emtor semper ex persona venditoris experitur. *l. dolia 76. §. 1. de contr. empt.* ejusdemque eadem causa esse debeat circa perendum ac defendendum, quæ fuit venditoris *l. 156. §. 3. ff. de R. I.* Quæ quidem licet regulariter in persona emptoris obrineant, ita ut, sicuti pactum venditoris nocet emptori, *l. Venditor. 13. pr. ff. communia prædior.* uti & factum venditoris *l. ult. & ibi. Bart. ff. de nov. oper. nunc & l. stipulatio ista 38. pr. & §. sicut. 5. ff. de V. O.* ita & pactum venditoris profit emptori, *arg. l. secundum naturam 10. de R. I.* Cum dispositum in uno correlativorum censeatur etiam dispositum in altero *l. fin. C. de indict. vid. tollend. Bapt. de S. Blasio ad reg. Correlativ. ac prædium ita venditum non possit aliter in secundum emtorem transferri, quam cum sua causa & onere. l. 2. l. fin. C. sine consensu vel reliq. & in l. alienatio. 67. ff. de contrah. empt.* Attamen cum pactum hoc retrovenditionis rem non afficiat, adeo ut nec primus venditor pecuniâ oblatâ in rem agere & eam à tertio vindicare, ex veriori Dd. sententia *Faber. decad. 24. Error. 1. & seqq. Bachov. ad Treuil. 1. disp. 28. th. 10. lit. A. & O. disp. 4. de Act. th. 16. fol. 148.* sed eo in casu contra primum emptorem vel ejus hæredes tantum ad interesse agere possit. *Gail. 2. Obs. 16. Magnif. Dn. D. Tabor de pacto retrovendit. th. 38. cum all. Reink. de Retract. Consangu. quest. 9. num. 81.* Consequenter actio ex hoc pacto sit personalis, cujus perpetuam notam esse, quod non detur adversus tertium possessorem, constat ex *l. fin. §. fin. ff. de contr. emt. l. 1. §. si hæres. 16. ff. ad Sc. Trebell. l. 17. C. de donat. l. 13. C. de O. & A. & Gail. all. obs. 16. num. 4.* Quam sententiam judicio Cameræ Imperialis approbatam esse scribit *Carpzov. 2. const. 1. def. 16.* Necessariò sequitur, jus meliorationum, quod in exceptione consistit, & quatenus hic illud consideramus, in singularem successorem non transire. *Mantica. d. Tr. lib. 4. T. 32. num. 45. & 51. & 59. 62. & seqq. Trentacinq. lib. 3. var. resol. 10. num. 17. vers. secunda est opinio. Berlich. part. 2. concl. 2. n. 13. & seqq. Argentraus consultat. 2. num. 18.*

XX. Progredimur ad subjectum occupans, quod complectitur

plectitur personas, adversus quas jus meliorationum compe-  
 tar; Et ex natura correlatorum facile apparebit, contra quem-  
 vis venditorem, jus ex pacto repetendi habentem, illud com-  
 petere. Quamdiu enim ille meliorationes, quas emtor vel  
 hæres ejus ac successor erogavit, refundere detractat per l. 12,  
 §. 8. ff. de A. E. actionem cum effectu intentare nequit, obstatit  
 enim illi semper hæc exceptio. Improbè enim facere vider-  
 tur, qui non patitur retineri, quod mox reddendum; & ani-  
 mum satis malitiosum declarat, se nimirum nullas meliora-  
 tiones esse soluturum, nisi fundo, qui pignoris instar, care-  
 ret, ut ait Cuiac. in Parat. & Peretz. ad l. un. C. etiam ob Chirog. pe-  
 cum. Adeoque contra edictum quod quisque juris in emtorem,  
 statui desiderat, quo ipse uti recusat. Ex quâ conclusione,  
 si res vendita sit sub conditione seu pacto de retrovenden-  
 do, retrahens non nisi cum eodem onere admittitur arg. eo-  
 rum quæ tradit Martin. Pegu. in tract. vom vorbehaltener  
**Widerkauffen.** cap. 12. & lib. 1. vom Verkauf oder Ein-  
**stande.** cap. 5. allegat. à Reinck. cum multis aliis de retr. consangu-  
 quæst. 5. n. 13. & seqq. Pari modo repellitur hæres, quia regula-  
 riter pacta non tantum activè, sed & passivè ad hæredes trans-  
 eunt, etiam si de illis mentio facta non fuerit l. stipulatio ista ha-  
 bere licere. 38. pr. l. 56. §. 1. ff. de V. O. l. 1. C. de constit. pec. ideoque  
 annotant Dd. ad l. 2. C. de pact. int. emt. jus implendi conditio-  
 nem ex pacto quæsitum transire ad hæredem ejus, qui debet  
 implere Tiraqu. de R. C. §. 1. gl. 6. n. 27. Gail. 2. O. 2. n. 4. Unde  
 est quoddam acceptans ab altero contractum celebratum singu-  
 las condiciones ac pacta contractum concomitantia quan-  
 tumvis onerosè acceptare intelligatur l. Cajus. 23. ff. de manu-  
 mis. l. 1. l. fin. autem. 29. ff. de pact. Treul. cons. 39. n. 90. v. 1. Quia  
 pacta dicuntur leges contractuum l. 10. C. de Pactis, ac pars con-  
 ventionis l. si venditor. 6. §. fin. ff. de serv. export. l. pen. ff. de hered.  
 vend. Schurff. cons. 3. n. 3. cent. 1. Qui itaque pacta antecessorum  
 in onerosis non vult agnoscere, verus hæres non est æstimandus,  
 & per consequentiam actio etiam ex hoc pacto ipsi est  
 deneganda. Et quamvis pro ratione dubitandi opponi possit,  
 quoddam antecessor in præjudicium successorum, præsertim  
 de rebus feudilibus, ita pacisci non possit, quia res inter alios

acta tertio non præjudicat, ne alteri per alterum iniqua conditio inferatur *l. non debet 74. ff. de R. 1. & successor*, qui causam non ab antecessore, sed primo acquirente habet, ejus nomine gravetur, contra *l. 22. §. 1. de adopt. l. 3. ff. de interd. & releg. Nov. 22. cap. 33. l. ab eo C. de Fideicommiss. Attamen hujusmodi pacta etiam hæredes obligare docet arg. §. 1. 1. de perpet. & temp. act. Covarruv. pract. quest. cap. 39. Et quatenus successor in Electoratu, Principatu &c. teneatur stare contractibus, pactionibus &c. ab antecessore initis, fuse prosequitur Magnif. Dn. D. Tabor in Tract. synops. de obligat. success. in offic. Reinking. de Retr. consangu. quest. 3. n. 163. & seqq. & de Regim. sec. & Eccles. lib. 1. cl. 3. cap. 10. n. 25. & seq. & n. 32. Ubi tantò magis hæredes obligari dicit, si in contractu addita sint verba, pro se & successoribus, ibi alleg. Quibus add. Rebell. de Obligat. Justitia lib. 7. quest. 9. sect. 1. & 2.*

XXI. Datur quoque exceptio de non solutis meliorationibus contra cessionarium, in quem venditor per donationem, venditionem, vel aliam cessionem jus retrahendi transulit, cùm enim ea, quæ de prohibita cessione juris retractus passim invenire licet, non veniant extendenda ad retractum conventionalem, nisi expressè conventum fuerit, quòd venditor alteri cedere non possit, quæ conventio utique servanda arg. l. 1. §. si convenerit 6. ff. de pos. Cagnol. ad l. 2. C. de pactis inter Emt. n. 42. Mantica de T. & A. C. lib. 4. T. 32. num. 13. Trentacinqu. lib. 3. Var. Resol. 10. n. 5. & seqq. & Tiraqu. all. ac proinde quævis actiones conventionibus in alios transferri possint l. ult. C. de hæred. vel act. vend. l. 1. C. de novat. Bachov. in not. ad Treut. 1. disp. 28. ib. 10. lit. C. Carpzov. p. 2. jurispr. forens. const. 1. def. 11. Berlich. part. 2. concl. 2. n. 27. Carol. Molin. in consu. Paris. tit. 1. §. 20. gl. 1. num. 20. Mantica de T. & A. Conv. lib. 4. t. 31. & tit. 32. n. 13. Ludovic. de Casanate conf. 6. n. 17. nihil obstat quòd minùs hæc quoque actio aliis cedi possit. Teneatur itaque talis singularis successor adimplere pacta inter primos contrahentes inita, quia surrogatur in locum venditoris, ac per omnia idem habetur, & in ejus vestigia transit, proinde ac si ipse vendidisset. Carol. Molin. per antea tradita, & magno numero allegata à Reink. de Retr. consangu. quest. 5. num. 1.

XXII.

XXII. Quibus cognitio patefcit, materiam objectivam five circa quam hujus juris eſſe & rectè conſtitui Rem Venditam, pacto tamen retrovenditionis obnoxiam. Vocabulo rei hic comprehendimus 1. Propriam, licet enim regulariter hujus juris effectus dentur in re aliena p. l. 48. pr. de R. V. l. 33. de condit. indeb. ac propterea qui in rem ſuam impendit, ſuum negotium gerere videatur, qui proinde hoc juris remedio per l. 58. §. 2. ff. ad SCT. Trebellianum carere deberet; quoniam tamen eæ quoque res in jure noſtro alienæ dicuntur, quæ non tantum ipſo actu in alterius dominio ſunt, ſed etiam illæ, quæ licet tempore factarum impenſarum in dominio poſſeſſoris ſint, in ea tamen cauſa conſtitutæ, ut certo caſu inde in alterius dominium tranſituræ ſint; Quomodo res aliena dicitur, quæ fideicommiſſo obnoxia. l. ult. §. 2. & ult. C. commun. de legat. res vendita ante traditionem l. 21. ibi ſi neglexiſſet ut alienum. ff. de hæred. vel act. vend. l. 18. §. 9. ff. de damno infect. res dotalis l. 7. §. 12. in f. l. 24. §. 5. ff. ſolut. matrim. quæ propter impenſas juſtè retinentur, atque hiſce rem pacto retrovenditionis obnoxiam merito annumeramus Ant. Faber. in Cod. lib. 8. tit. 16. def. 4. neque tamen cum Berlichio. 2. concl. 2. n. 57. emtori noſtro dominium denegamus, ac juſ ſaltem uſufructuario ſimile tribuimus, quem refutat Carpzov. 2. conſ. 1. deſin. 18. n. 13. 2. Præcipuè immobilem l. 2. in pr. C. de pact. int. em. ibi ſi fundum cujus vocabuli ſignificationem variare patet ex l. 60. 115. & 211. de V. S. Gadd. ibid. cum illi hoc pactum plerumque in venditionibus adjiciatur ne quis ſcil. re ſua, quam forte ex ſucceſſione majorum accepit l. 22. C. de adminſtrat. tur. vel curat. t. t. C. de reb. minor. non alien. in perpetuum carere cogatur l. 38. ff. de R. V. l. 25. ff. de pign. act. quæ ratio in rebus mobilibus ceſſare videtur, cum illæ facile pecuniâ parentur & diſtrahantur, ut loquitur Molinæus ad conſu. Paris. t. 1. §. 13. gl. 5. n. 49. ac omiſſâ & neglectâ eorum cuſtodia, fluxa admodum ac quodam modo abjecta ſit earum poſſeſſio. l. ſi rem immobilem. 47. ff. de A. vel A. P. l. 44. eodem l. 15. pr. qui ſatis dare cog. Reink. de retract. conſang. quæſt. 3. num. 105. & ſeqq. licet de pertinentiis rerum immobilium, quales ſunt caſtrorum muniones, ſi caſtrum cum tormentis bellicis vendatur de quibus C. A. ad tit. de contrah. empt. th. 29. cum allegatis videre licet, ut & de mobili-